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Abstrakt

Cílem této práce je seznámení se s violovou literaturou napsanou v

Anglii na přelomu 19. a 20. století – v době kdy se z violy stal skutečně

sólový nástroj. Děl bylo v této době napsáno velké množství a mnohá z nich

jsou veřejnosti neznámá.

Mou motivací byla snaha podrobněji zmapovat počet a charakter děl

napsaných převážně v první polovině 20. století. V této práci se zaměřím

zejména na skladatele, které ovlivnil violový virtuóz Lionel Tertis.

Věřím, že předložený pohled na anglickou violovou tvorbu pomůže

lepší orientaci v pestrých a početných violových skladbách a zprostředkuje

tak důležité informace o nich a okolnostech jejich vzniku.

Abstract

The aim of this work is to provide an insight into the viola literature

written in England at the turn of the 20th century – at the time of the

viola’s renaissance when it became a solo instrument. Many works were

written at that time and many of them are still unknown to the public.

My motivation was to map the number and character of works written

predominantly in the first half of the 20th century. In this work I will focus

mainly on the composers who were influenced by the viola virtuoso Lionel

Tertis.

I believe that the presented view of English viola repertoire will help

familiarize the reader with various viola compositions and provide important

information about them and the circumstances of their origin.
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Úvod

Viola nebyla dlouhou dobu považována za vhodný nástroj pro sólovou

hru. Bylo to především kvůli neporozumění tohoto zvukově barevného

nástroje. Svou střední hlasovou polohou neměla viola příležitost

dominantní, sólové linie. Nicméně díky zlepšení její konstrukce a jejím

znovuobjevením jak umělci tak skladateli se popularita violy postupně

zvyšovala a získala větší význam v orchestru i komorní hudbě. Na přelomu

století začalo pro violu komponovat mnoho skladatelů inspirovaných

virtuózními sólisty jakými byli Paul Hindemith (1895-1963), William

Primrose (1903-1982) a Lionel Tertis (1896-1975).

Jedním z těchto skladatelů byl York Bowen, který violový repertoár

svými díly nesmírně obohatil. Postaral se o to svým koncertem C dur pro

violu a orchestr, dvěma sonátami pro violu a klavír, Fantasií a mnoha

komorními skladbami.

Cílem této práce je přiblížit okolnosti violového pokroku, který se udál

na přelomu 19. a 20. století v Anglii a představit skladatele a jejich violovou

literaturu.
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1. Anglická hudební renesance

Anglická hudební renesance proběhla v letech 1880 až 1966 a sloužila

k oživení hudební aktivity v Anglii. Myslím si, že bych zde mohl uvést

zajímavou zmínku o tehdejší době, kterou jsem našel při podrobnějším

zkoumáním daného tématu a která mohla ovlivnit i samotného Lionela

Tertise. Muzikolog Colin Eatock píše: "During this period, the productivity of

English composers was unusually high, the standards of performance were

rising in the profession, educational institutions (and musical scholarship)

were being rejuvenated, and many amateur musicians were active

participants and patrons of the arts."1

Na Royal College of Music bylo mnoho britských skladatelů, kteří

zde studovali a později i vyučovali, a kteří se snažili osvobodit od vlivů

zahraničních skladatelů. Byli prukopníky psaní ryze Anglické hudby.

Muzikolog Colin Eatock dále tvrdí: „The term English musical

renaissance carries the implicit proposition that British music had raised

itself to a stature equal to the best the continent had to offer"2. Mezi

Evropskými skladateli tehdejší doby byli například Johannes Brahms, Petr

Iljič Čajkovskij, Antonín Dvořák, Gabriele Fauré, Anton Bruckner, Gustav

Mahler a Giacomo Puccini. Můžeme říci, že myšlenka Colina Eatocka byla

v jeho době kontroverzní, ale její potvrzení můžeme spatřit v mnoha

významných dílech z té doby, která se zcela vyrovnala dílům evropským.

Lze uvést příklad ve skladbě Suita pro violu a orchestr Ralpha Vaughana

Williamse, kde můžeme slyšet folklórní prvky.

1 Eatock, Colin (2010). "The Crystal Palace Concerts: Canon Formation and the
English Musical Renaissance", 19th-Century Music, University of California, s. 90
ISSN 0148-2076.

2 Eatock, Colin (2010). "The Crystal Palace Concerts: Canon Formation and the
English Musical Renaissance", 19th-Century Music, University of California, s. 94
ISSN 0148-2076.
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Během této doby vznikly tři skupiny skladatelů. První skupina

zahrnovala skladatele jako Edward Elgar, Hubert Parry a Charles Stanford.

Ovlivnila je německá romantická tradice. Druhou skupinu tvořili Arnold Bax,

Arthur Bliss, Frederick Delius, Gustav Holst, Cyril Scott a Ralph Vaughan

Williams. Jejich tvorbu charakterizuje tendence k nacionalismu a

impresionismu a obnovený zájem o národní lidové písně. York Bowen byl

méně známým současníkem těchto skladatelů. Benjamin Britten, Peter

Maxwell Davies, Nicholas Maw, Thea Musgraveová, Michael Tippett a William

Walton tvořili třetí skupinu.
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2. Lionel Tertis

Lionel Tertis se narodil 29.12.1876 v Hartepoolu. Vliv, který měl

Lionel Tertis na historii violy jako sólového nástroje byl natolik podstatný, že

je těžké ho shrnout jen do několika odstavců. Byl to on, který udělal převrat

ve violové hře a byl později známý jako “father of the English school of viola

playing”3. Předtím, než Tertis vydláždil cestu moderní hře na violu, sloužila

viola povětšinou jako harmonická výplň v orchestrálních a komorních

skladbách. Skladatelé byli opatrní, aby nedávali viole příliš velkou

odpovědnost. Vyhýbali se psaní technicky náročnějších pasáží, nebo těch ve

vysokých polohách. V hudebních školách hra na violu jako samostatný obor

prakticky neexistovala. Po staletích v ústraní našla viola svého obhájce

v osobě Lionele Tertise, který tomuto nástroji slíbil: "Cinderella no more."

(Název prvního vydání Tertisovy autobiografie).

Abychom zijstili, jakým způsobem dosáhl tohoto pozoruhodného

violového pokroku, podíváme se na počáteční kariéru Tertise a jeho poslání

propagovat violu. Tertis skladatelům představil "nový" zvuk violy, který

vyvinul s několika novými technikami, stejně jako návrh nového modelu

violy.

Klíčovým okamžikem v Tertisově životě bylo, když jeho spolužák na

Royal Academy of Music, Percy Hilder Miles, navrhl, aby hrál na violu v

jejich kvartetu. Tertis ve svém životopise vzpomíná na svou první zkušenost

s violou: "From the moment I played the first note on it, I loved it. It has

always appealed to me as more human than the violin."4. Brzy opustil Tertis

studia, aby mohl hrát v orchestru Henryho Wooda, Queens Hall Orchestra,

nejprve jako druhý houslista a později jako vedoucí viol. V roce 1904 Tertis

z orchestru odešel, aby se mohl věnovat karieře sólového violisty.

3 Riley, Maurice W. The history of the viola. [U.S.: s.n.], c1980. s.243. ISBN
0960315012.

4 Evans, Edwin. British Players and Singers. The Musical Times 63, no. 949 (March
1, 1922), s. 158.
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Tertisovým cílem bylo vytvořit příznivé podmínky pro přijetí violy jako

sólového nástroje a zároveň zvýšit standardy techniky, které daly nástroji

tak špatnou pověst. Kromě boje s počáteční neoblibou violy se Tertis musel

vypořádat s nedostatečným violovým repertoárem. Tertis na koncertech

hrával své vlastní úpravy houslových koncertů Mendelssohna a

Wieniawského, ale toužil po skladbách napsaných přímo pro violu. „I begged

for viola compositions from the younger English composers; and great is my

debt to them.“5

Právě v této době začalo vznikat obrovské množství nových děl a

přepisů napsaných přímo pro Tertise, čímž mu pomáhaly v jeho misi a

ukazovaly veřejnosti možnosti violy. Tyto nové skladby pro Tertise

zkomponovali např. Arnold Bax, York Bowen, Benjamin Dale, Arthur Bliss,

Gustav Holst, Ralph Vaughan Williams a William Walton.

Lionel Tertis kromě této zásluhy také vytvořil svůj vlastní model violy.

Ještě během studií na Royal Academy of Music hrál na velkou violu (44,5

cm), aby získal silný zvuk C struny bez nasální kvality mnoha menších

nástrojů. Tertis experimentoval při hledání perfektního zvuku C struny s

různými velikostmi viol a dospěl k závěru, že viola, která má dostatečně

rezonovat musí být nejen velká, ale také musí mít vhodný tvar, který

usnadňuje hraní. Tertis začal s houslařem Arthurem Richardsonem


[…]


strongest in point of construction, but the central number is graceful and

expressive, while the Finale is delightfully gay and spirited. ... Mr. Tertis

showed not only great executive skill, but produced a variety of tone-colour

which dissipated that sense of monotony not uncommonly felt when the

viola is listened to for any extended period.“21

Z této recenze je patrné, jak byla v té době viola vnímána- stále ještě

označována za “popelku” a její zvuk byl považován za monotónní. I přesto

měla dvojice, ale především samotná skladba, na premiéře velký úspěch. To

ovšem Bowenovi nestačilo a dal se hned do psaní své druhé sonáty, která

měla premiéru na stejném místě o necelý rok později 12. února 1906. Kritik

Musical Times napsal: “the program at the premiere showed a lively

imagination, combined with melodic invention and excellent musicianship”22.

21 The Musical Times 46, London Concerts - Viola Recital, no. 748 (June 1, 1905).

s. 403-4.

22 The Musical Times 47, London Concerts - Viola Recital, no. 758 (April 1, 1906).
s. 261.
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Fantasie

Fantasie Op. 54 byla napsána v roce 1918 jako Bowenův příspěvek

do Cobbettovy kompoziční soutěže. Přestože má zhruba poloviční délku

sonáty, je tato skladba rozdělena do tří (propojených) vět. Téma, které

představí viola sama bez doprovodu v počátečním Prelude, se dále objevuje

v celé skladbě. Dílo bylo dokončeno 31. května 1918. Tertis ho premiéroval

krátce po příměří ve Wigmore Hall dne 6. prosince. Bowen byl v té době

nemocný a na klavír proto hrál Samuel Liddle. Pozdější představení

francouzským violistou Paul-Louis Neuberth ve Wigmore Hall koncem října

1924 bylo chybně označeno jako premiéra. Stejně jako téměř všechny

Bowenovy díla bylo i toto věnováno Lionelu Tertisovi, což dokazuje jakým

úžasným virtuózem musel být.

Violový koncert

Bowenův violový koncert sloužil jako vynikající prostředek, kterým

předvedl Tertisovo technické zvládnutí nástroje a jeho virtuosity. Stejně tak

předvedl pestrou instrumentaci skladatele a zručnost psaní pro jednotlivé

orchestrální nástroje.

Je zvláštní, že zatímco mnoho romantických skladatelů psalo koncerty

pro housle (např. Brahms, Mendelssohn, Bruch, Sibelius, Čajkovskij),

violová literatura doby obsahuje velmi málo srovnatelných sólových prací.

Vedle Koncertu g moll od C. Forsytha byla nejznámějším romantickým dílem

pro violu skladba Harold v Itálii od Hectora Berlioze, která ale není

koncertem, spíše symfonií o čtyřech částech se sólovou violou.

Významná díla pro sólovou violu a orchestr sice následovala (např. od

Waltona, Hindemitha, Blocha a Vaughana Williamse), jsou však příkladem

více modernistického kompozičního stylu, nebo v případě Suity pro violu

Vaughana Williamse, rozsáhlého využití anglické lidové hudby a forem.

Bowenův violový concert je naopak pevně zakořeněn v pozdně romantickém

stylu, a vyrovná se rozsahem i kvalitou velkým houslovým koncertům té

doby.
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Koncert premiéroval v Březnu 1908 Tertis v Queens Hall v Londýně.

Samotné dílo i jeho první provedení zhodnotil dirigent Landon Ronald

následovně:

“He [Bowen] appears to have a predilection for the viola, having completed

two sonatas for the instrument, also a duet for organ and viola and a

quartet for four violas. Very modern in spirit, it is admirably scored, with

effects here and there which remind one of Debussy. The solo instrument is

throughout treated with great effect and thorough knowledge, and if the

first movement seems a little unduly spun out, the Andante is very

expressive and the Finale very quaint and animated. The solo part was

superbly played by Lionel Tertis.”23

23 Ronald, Landon. Monica Watson. York Bowen: A Centenary Tribute. London:

Thames, 1984. s. 16. ISBN 0905210239
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4.4 Seznam Bowenových skladeb pro violu

Sonáta č. 1 c moll, Op. 18 pro violu a klavír (1905) – Schott, Kalmus

Romance v Des dur, Op. 21 pro violu a klavír (1900, arr. 1904) -

Weinberger

Allegro de concert v d moll, Op. 21 pro violu (nebo cello) a klavír (1906) -

Weinberger

Sonáta č. 2 F dur, Op. 22 pro violu a klavír (1906) –Schott

Concerto c moll, Op. 25 pro violu a orchestr (1907) – Weinberger

Fantasie Quartet pro čtyři violy v e moll, Op. 41 č.1 (1907) – Rarities for

Strings

Romance v A dur, Op.21 pro violu (nebo violoncello) a klavír (1908) –

Weinberger

Melodie pro G strunu, Op. 47 pro violu a klavír (1917) – Weinberger

Melodie pro C strunu, Op. 51 No. 2 pro violu a klavír (1918) – Weinberger

Fantasie F dur, Op. 54 pro violu a klavír (1918) – Weinberger

Rhapsodie v g moll pro violu a klavír (1955) – Weinberger

Concert-Allegro pro violu (nebo violoncello) a klavír (1906) – nevydáno
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Závěr

V této práci jsem se snažil čtenáři přiblížit a stručně popsat vývoj

violové literatury v Anglii na přelomu 19. a 20. století. Největší zásluha patří

bezesporu Lionelu Tertisovi, který znovu objevil violu pro další generace

hudebníků a skladatelů a zajistil ji pevné místo v hudební literatuře. Díky

tomuto géniovi vzniklo velké množství mistrovských děl, které patří

k základnímu repertoáru dnešních violistů.

Díla Yorka Bowena byla sice na nějakou dobu zapomenuta, ale

naštěstí je dnes můžeme na světových pódiích slyšet čím dál více. Pevně

věřím, že tento vývoj bude pokračovat i nadále.
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