Oponentský posudek na bakalářskou práci na téma „Anglická violová tvorba na

přelomu 19. a 20. století – York Bowen“

Bakalářská práce Jana Foresta se zabývá vývojem sólové violy ve Velké Británii v 19. a 20.

století. Toto téma je velice dobře zvolené – viola jako sólový nástroj prošla ve 20. století

velkým vývojem, proto je dobré tyto úseky zmapovat i v jednotlivých zemích.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol – 1. Anglická hudební renesance, 2. violista Lionel

Tertis, 3. Přehled skladatelů na přelomu století a 4. York Bowen. Velmi zajímavý je popis

přístupu Lionela Tertise k sólové viole, jakým způsobem se snaží vyvíjet zvuk nástroje – což

vede až k vytvoření modelu violy „Tertis“ – a seznamu děl, které díky Tertisovi vznikly.

York Bowen není u nás příliš známým autorem a to neprávem. Jeho tvorba je velice zajímavá

a v této práci jsou violová díla dobře rozebraná.

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Oponentský posudek na bakalářský koncert dne 29. dubna 2018

Na bakalářském koncertě Jana Foresta zazněly tyto skladby – G. Ph. Telemann – Fantazie pro

violu sólo č. 4, 5 a 10, B. Martinů – Rhapsody Concerto a Y. Bowen – Sonáta pro violu a

klavír č.2.

Úvodní Fantazie G. Ph. Telemanna pro sólovou violu byly kvalitně zahrané nejen technicky,

ale i stylově. Schvaluji výběr těchto skladeb jako vhodnou alternativu pravidelně

interpretovaných děl J. S. Bacha.

Rhapsody Concerto B. Martinů je pravděpodobně repertoárovou skladbou každého violisty.

Na druhou stranu je tato skladba náročná jak na souhru s klavírem (orchestrem), tak na

celkovou hudební výstavbu. V Janově pojetí bych uvítala více kontrastů hudebních i výrazově

– technických. Musím ale pochválit lyrické pasáže, které vyzněly velice hezky.

Po přestávce následovala Sonáta č.2 Y. Bowena. Krásná skladba zpěvného charakteru, která

má třívětou formu, přes drobné intonační nepřesnosti Janovi vyšla přesvědčivě i za podpory

klavíristy Karla Vrtišky a jejich společná interpretace byla zajímavá a temperamentní.

Mám radost z výběru repertoáru Janova bakalářského koncertu, na který zařadil nepříliš často

hrávané skladby Telemanna a Bowena a konfrontoval je s dobře známým dílem Bohuslava

Martinů.

Tento bakalářský výkon doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A - B.